Manual de Instrucbes

IMPORTANTE E A i
Sempre verifigue se a tens&o (voltagem) | @ 3
indicada no aparelho € a mesma da tomada o BERMAR
a ser utilizada.

TERMO DE GARANTIA
TODOS OS PRODUTOS BERMAR
TEM A GARANTIA TOTAL
DURANTE 6 MESES

DATA DA VENDA / /

NOTA FISCAL N°

APARELHO N°

OS APARELHOS PERDERAO A GARANTIA, SE CONSTATADO O USO INDEVIDO.

P
BERMAR :
T —— 1 Servico de
BERMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Atendimento SA
CNPJ: 55.390.470/0001-09 . ( :
a Cliente

Rua Francisco Curti, 245 - Dist. Industrial - CEP: 15035-620
S&o José do Rio Preto - Sdo Paulo - Brasil

\ e-mail: garantia@bermar.ind.br

Fone/Fax: +55 (17) 3214 - 9600
www.bermar.ind.br - bermar@bermar.ind.br

DEVIDO A CONSTANTE EVOLUGAO DOS NOSSOS PRODUTOS, AS INFORMAGOES AQUI CONTIDAS PODEM SOFRER ALTERAGOES SEM AVISO PREVIO

Serra Fita de Coluna
Lamina - 2,20m e 2,55m

Modelos

BM 21NR BM 33NR
BM 38NR

Fsm\m
BERMAR
TT————: 1 —

PRODUZINDO QUALIDADE E ASSOCIANDO BEILEZA!

Parabéns vocé acaba de adquirir um
produto de excelente qualidade.

19 de Novembro de 2021 - Rev. 05




01

Sumario

IR [ 11 o T ¥ T - T R 2
1.1 INfOrmMagOes DASICAS ......cccueeeriiiierrrr e snnr s e s ne e e e e s nnn e e e s s mne e e e e ann 2
1.2 Caracteristicas tECNICAS ........ccccviiiiiiiiie s 2
I T 03T 1T P Vo [o E-3 g 1= o =17 | o o Y- 2
2, INStruGOeS dE USO ......iiccueiriininiri i an s s s nne 3
2.1 PrE-OPEraGa0 .....eceerermimriemmiriiriiiisisissssssssssssssssssssssssssssssssssssseieisssmsssssssssssssnsnnnnnssssssssnnes 3
22 O 1 <=1 - o= To o [T oY o - 4
2.3 Como limpar SU2 MAQUING ....ccceeriimrriririss s s ssss s ssss s s s s sssssssssss s sssnse s 5
3. INformagoes Uteis ........cccviiiiiirriiiiirr - 6
3.1 Tabela de problemas, causas € SOIUGOES ........ccccceemrrrrririameererree e s essme e e e semnees 6
BT (1o Y F= T o L= =Y =] (=Y o [ - Y 6
L S o 1T T Y 1= 01 (= O 7
4.1 Componentes PriNCiPaiSs ....ccuiiiiiiiiiiiiisisisnnnrererrreere e e e e e s s sess s s e s s s s s s s ssnsnnnsnnssssesnnnes 7
4.2 Componentes do Volante SUPErior .........ccccimimrini s 8
4.3 Componentes do Volante INferior ...........cccciiicccrierinsccceere e e 8
4.4 Componentes do Empurrador @ GUia ........cccceremimieiiiiiiinininssssccsssssssssssssssssssssssessnnes 9
4.5 Componentes do Empurrador Lateral ...........oooooomiimiiieioieieeccccee e 9
4.6 Componentes da MeSa.........ccccerririirsrerriesssserressssssssre s s s s s ssseesssssssnsessssssssnssessssssnnnesns 10
4.7 Componentes do Limitador de ESpessura ...........cccccvmmmmmmmmimmimnnnnnssssssssssssssssssnns 10
4.8 Componentes de SeQUIaNGa .........ccceocerriiirersmrerriresmre e eeessmre e s e ssssme e e sessssmmnesssesssnnees 11
4.9 Componentes da Caixa de LigagGao .........ccccurrirrrnemninissnnnnss s s snees 12
4.10 Componentes do MOLOF ..........ccccciiiiiciicieere e snn e e s ssn e e s mn e s e s nnne e e e ennnn 12
5. ESQUEMA EIELIICO .....eeeeereiiieiiiiicc e errr e s rs s snene e e e e s e s mmnnn e e e e e e e nas 13
5.1 Esquema (BM21 BM33) ......cocvieiriimmiiinrsisie s s s ssssn s s ssss s sssse s 13
5.2 ESQUEMA (BIM38).........eieiiiiciceie s sccseer e s s s sssne e s s s ssnn e s s s smn e e e s s snnn e e s s mnn e e e snnsnnnnennas 14

5.2 Esquema (BM38)

=1 Q
2 8
- =
T O
2c Tc
con © o,
ol 2@
n=E 4=

AZ
MA

PR
4R

Botao
Emergéncia

—]
| —
LT
\(]

Bot&o Rearme

Botdo
Liga / Desliga

ca

=
o
=]
fi)
ow
©
©
)
5]
&
g
=
.

ON
Chave Seccionadora

o

Chave Seletora

Rede

Motor

14



5. Esquema elétrico

5.1 Esquema - (BM21 BM33)

Botdo

Sensor
Magnético
Atuador
Magnético

BR| '

Emergéncia

-ﬂ
T

| —
\_

L

Boldo Rearme

Chave Geral

Chave Seletora

Liga / Desliga

13

Rede

Motor

1. Introdugao

1.1 Informacgodes basicas

1.1.1  Nas Serras Fita Coluna modelos BM 21NR, o gabinete é confeccionado em ago carbono e
pintado com tinta epoxi.

1.1.2  Nos modelos BM 33NR e BM 38NR, o gabinete é totalmente em aco inoxidavel.

1.1.3  Nos modelos BM 21NR e BM 33NR a Iamina de serra fita € de 5/8" x 2,20m, ja no BM 38NR a
lamina de serra fita € de 5/8" x 2,55m.

1.1.4  Os modelos BM 21NR e BM 33NR trabalham com correia A-34, ja no BM 38NR trabalha com
correia A-36.

1.2 Caracteristicas técnicas

Tabela 01 - Dados Técnicos
Caracteristicas |Unidade {BM 21NR{BM 33NR|BM 38NR
Tensé&o (ac) \Y| 127 /220 { 127 /220 | 127 / 220
Frenquencia [Hz] 60 60 60
Poténcia [W] 551 551 735,5
Consumo [kWh] 0,55 0,55 0,735
Rotagéo [rpm] 395 395 395
Altura [mm] 1552 1552 1620
Largura [mm] 680 680 700
Comprimento [mm] 760 760 760
Dimensdo damesa | [mm] | 590x700 { 590x600 | 590x700
Altura de corte [mm] 280 280 332
Largura de corte [mm] 255 255 255
Peso liquido [kg] 72 72 75

1.3 Cuidados necessarios

1.3.1 Leia todas as instrugdes antes do uso do aparelho. A manutengao e limpeza da maquina deve
ser feita por pessoa treinada e com a maquina desconectada da tomada.

1.3.2  Verifique se a Tensao (Voltagem) indicada no aparelho é a mesma da tomada a ser utilizada.

1.3.3  Todo aparelho BERMAR sai com a chave seletora de tensao na posi¢do 220V, caso necessario
utilize a chave para inverter a tensao para 127V. Nunca faga a inversao de tensdo com o cabo plugado
na tomada.

1.3.4  Nao utilize o aparelho caso o cabo, o plugue ou outra parte do aparelho estejam danificados (Se
o cabo estiver danificado, ele deve ser substituido pelo fabricante ou agente autorizado, a fim de evitar
riscos).

1.3.5 Nunca utilize o aparelho se estiver com os sapatos molhados.

1.3.6  Para protegéo contra choques elétricos, ndo coloque o cabo de forga e/ou o plugue dentro de
agua ou de quaisquer outros liquidos.

02



1.3.7 Nunca deixe o aparelho elétrico ao alcance de criangas, elas devem ser supervisionadas para que 4.9 Componentes da Caixa de Ligagdo (Cod. 10977)
ndo brinquem com o aparelho (especialmente quando estiver em uso).

ITEM NOME DA PECA BIEC%SP?;‘F’
~ e . . ) 12 |PORCA 4 MM BAIXA COM TRAVA 94
1.3.8 Este aparelho néo deve ser utilizado por criangas, nem por pessoas com capacidades fisicas, 5 TPORGA 6 MM ZINGADA 356
sensoriais ou mentais reduzidas, ou sem experiéncia e conhecimento, a menos que sejam supervisionadas 85 |PRENSA CABO EG-11 415
instruid laca d h lqué . svel 94 |BOTAO DUPLO (LIGA/DESL.) CSW-BD 2077
ou instruidas em relagéo ao uso do aparelho por alguém que seja responsavel por sua segurancga. 95 |BOTAO FACEADO AZUL (REARME) 2075
96 |BOTAO DE EMERGENCIA 1749
" P . . 97 | CAIXA PLASTICA DAS SERRAS 11036
1.3.9  Nunca coloque a m&o na lamina enquanto o aparelho estiver ligado e/ou em uso. 97 |TAMPA PLASTICA DE LIGACAO DAS CHAVES 11036
98 |ARRUELA ZINCADA REFORCADA 5/16 1251
~ . . . . - 99 |SUPORTE DE INOX DA CAIXA DE LIGAGAO 10901
1.3.10 Para ndo perder a garantia e evitar problemas técnicos, néo tente consertar o aparelho. 99 |SUPORTE CARBONO DA CAIXA DE LIGACAO 11040
100 |ARRUELA ZINCADA 4mm

93
1.3.11 A nota fiscal e o certificado de garantia sdo documentos importantes e devem ser guardados para 96 "
efeito de garantia. 95/—’/

1.3.12 A utilizagao de acessérios nao recomendados pelo fabricante podem danificar o aparelho. 94

4.10 Componentes do Motor

2. Instrugdes de uso
105

2.1 Pré-operacao

2.1.1 Antes de utilizar a Serra Fita, lave todas as partes que entram em contato com o produto a ser
serrado, com agua e sab&o neutro. (leia o item 2.3 Como limpar sua maquina)

2.1.2  Verifique se o botao de Emergéncia (item 02, figura 01) esta acionado; caso esteja, gire-o no sentido
indicado no mesmo para desaciona-lo.

108
2.1.3 Ao conectar o cabo na tomada, aperte o botdo Rearme (item 03, figura 01) para deixar a maquina

pronta para operagao. 109

104
2.1.4  Observe o tensionamento da serra antes de ligar a maquina, estando frouxa estique-a através do

manipulo regulador da serra (item 01, figura 01).

Nome da pega ggrdl_:]gaor
H Ho : 3 H 17 | ARRUELA ZINCADA DE 1/4 44
215 Af) serrar 0ssos pequenos, deslize o limitador de espeisura (item 04, figura 01) para maior seguranga 20| PORGA 174 ZINGADA -
na operagao. 101 |PORCA 3/16" ZINC P/ CHAVE 5/16" 172
102| ARRUELA ZINCADA 3/16 LISA 96

103| ARRUELA DE BORRACHA (COXIM) DAS SERRAS | 1486

104 | HASTE 3/16 X 150 MM (ROSCA 10X 50 MM)-serra 4873

105| PARAF. SEXT. 1/4 X 3/4 ZINCADO 264
106|MOTOR 3/4 HP SERRA 2,20 (BM21 BM33) 6911
103 106 MOTOR 1,0 HP SERRA 2,82 COD 11135985 (BM38) | 982
107| CORREIA A 36 - SERRA 2,55 6514
107| CORREIA A 34 - SERRA 2,20 6333
ura 01 17 108 | PARAFUSO ALLEN S/C 1/4 X 1/2 366
109] POLIA MOTORA CILINDRO E SERRA 1,74/2,20 365
110| PORCA 3/8" ZINCADA 269
102 111| ARRUELA ZINCADA 3/8 472
112|BASE DO MOTOR DA SERRA (ACABADA) 1001
113| CALCO DO COXIM DA SERRA 2,2012,55 7952
101 114 COXIM DAS SERRAS TIPO CARRETEL 1701

101
2.1.6  Depois do uso, com a maquina desligada afrouxe a ldmina para sua maior durabilidade. Nao

esquecendo de estica-la novamente quando for usa-la.

2.1.7 Desconecte o aparelho da tomada apds o uso.

2.1.8 Tempo aconselhavel de uso é de 1 minuto ligado para 5 minutos desligado.

03 12



4.8 Componentes de Seguranga

NOME DA PECA

ARRUELA INOX 6 MM

PORCA CALOTA M6X3/8X12MM LATAO

PORCA 4 MM BAIXA COM TRAVA

ARRUELA ZINCADA DE 1/4

44

PORCA 6 MM ZINCADA

1356

REBITE 3,2 X 6,0

2104

CHAVE HH 401 SFG4 FS1Q

2247

PASSA FIO FINO

Ver componentes
da caixa de ligacédo

TAMPA TRASEIRA DA SERRA 2,20/2,55 INOX

6415

NOME DA PECA

TAMPA TRASEIRA DA SERRA. ACO CARBONO

6391

PARAF. INOX SEXT AUTO BROCANTE 4,8 X 19

CHAVE 30223 -M2FT2EE3Y/197 15A CPD-15055

4481

ABRAGADEIRA INOX DA INTERFACE DE SEGUR.

CHAVE SECCIONADORA LB 120 B40 YR (BM 38)

4603

INTERFACE DE SEGUR. PULSO/REARME/FREIO

PRENSA CABO EG-11

415

SUPORTE DO SENSOR DE SEG. DAS SERRAS

CABO HO5RN-F (3X1,5X1,60) LISO

4525

SENSOR DE SEGUR. WEG SSM5-30R1P2AL

1

PARAF. ALLEN CILINDRICO C/C M4 X 12

PROTEGAO DO ESTICADOR SERRA INOX

PROTEGAO DO ESTICADOR SERRA CARB.

2.2 Operacgao de corte

2.2.1  Coloque o produto a ser serrado sobre a mesa movel (Item 01, figura 02).

2.2.2 Regule a espessura de corte movendo o limitador de espessura (ltem 02, figura 02), para isso solte o
manipulo (Item 03, figura 02). Aperte o manipulo (ltem 03, figura 02) quando o limitador estiver na espessura
desejada.

2.2.3  Solte o manipulo (Iltem 04, figura 02) para regular a altura do guia de serra (item 05, figura 02), aperte
novamente o manipulo (ltem 04, figura 02).

o,

i

2.2.4 Ligue a Serra de Coluna pressionando o botéc; Liga/D;inga (Item 01, figura 03).

2.2.5 Conduza o produto a ser serrado sobre a mesa movel, deslizando-a com o auxilio do empurrador
(Item 02, figura 03) e do limitador de espessura da mesa movel (Item 03, figura 03).

2.2.6  Apos o uso limpe a Serra de Fita, com agua e sab&o neutro (Leia o item 2.3).

04



2.3 Como limpar sua maquina

Atencéo!: O equipamento deve ser totalmente limpo e higienizado,quando for usado pela primeira vez,
quando ficar um tempo inativo e apds o uso diario.

2.3.1 Desligue a maquina e retire-a da tomada.

2.3.2 Abra a porta (Item 01, figura 04), soltando o manipulo (ltem 02, figura 04) € remova para uma melhor
higiénizagao.

2.3.3 Retire a mesa movel (ltem 03, figura 04),deslizando até a roda tocar no fim de curso, na parte

frontal do trilho (Ver Det. "A"), puxe-a para cima, apds retira-la faga sua limpeza; lave com agua corrente e

sabao neutro.
Atencao

Esta maquina nao funciona se a 02
porta nao estiver colocada
e encaixada no seu devido lugar.

Det. "A"
Abertura para entrada/saida das
rodas da mesa movel

2.3.4 Faca a limpeza com cuidado, usando somente pano umedecido com agua e sabao neutro. (O
aparelho nao deve ser limpo por jato de agua).

2.3.5 Alimpeza da lamina devera ser feita apds o uso, utilizando-se uma espatula plastica e pano
umedecido em alcool.

2.36 Cuidados com o inox:

O inox resiste a corrosao devido a camada de cromo existente em sua superficie, quando esta
camada e contaminada ou "agredida" inicia o processo de corrosao, quase sempre motivados por
agentes externos, quando ndo limpo e higienizado de forma correta.

Atencgao! Para evitar corros&o, contaminagio e danos a superficie do inox:
- Lave e seque com detergente biodegradavel
- Nao usar solugdes acidas e salinas contidas em desinfetantes, esterilizantes.
- Na&o usar abrasivos, como esponjas de aco e itens pontiagudos.

05

4.6 Componentes da Mesa

71 ‘

77

4.7 Componentes do Limitador de Espessura

20

NOME DA PECA

ARRUELA INOX 6 MM

PORCA 4 MM BAIXA COM TRAVA

ARRUELA ZINCADA DE 1/4

PORCA 1/4 ZINCADA

TRILHO MESA MOVEL SERRA 2,20/2,55 (DIR)

TRILHO MESA MOVEL SERRA 2,20/2,55 (ESQ)

SUPORTE DO CARRINHO DA SERRA 2,20/2,55

CARRINHO DA SERRA 2,20/2,55 MOD. NOVO

CABO ALCA POLIPROPILENO SERRAS COLUNA

PARAF. INOX CHATA PH 6 X 12 MM

ROLDANA DO CARRINHO DAS SERRAS

TACO DA MESA SERRA COLUNA

MESA FIXA DE INOX SERRA 2,20/2,55 MOD. NOVO

MESA DO CARRINHO SERRA 2,20/2,55

NOME DA PECA

COD.

BERMAR

MANIPULO 3 P KT - 40 M6 X 15 MM

8245

CLIP CANOA

105

LIMITADOR ESPESSURA MESA FIXA 2,20/2,55

11735

PORCA 6 MM RIVKLE RF PLUS EP-640 ZTA

5694

TRAVA DE APERTO DO LIMIT. ESPESSURA

11091

10



4.4 Componentes do Empurrador e Guia da Serra

NOME DA PECA

TACO GUIA DE PLASTICO

SUPORTE DO TACO GUIA DAS SERRAS COLUNA

PARAF. INOX PANELA AUTO BROC. PH 4,2 X 19

MANIPULO BERMAR (3/8 X 1) SERRA

50 |PORCA SEXTAVADA 3/8 INOX 3998
51 |ARRUELA LISA 3/8 INOX 5861
52 |ARANDELA PLANA 1/2 INOX. 5862
53 |SUPORTE DO GUIA INOX 6,00 MOD. NOVO 7651
54 |ARRUELA INOX 1/4 1252
55 |PARAF. SEXT. 6 X 20 MM INOX 7608
56 |PROTETOR REGUL. SERRA 2,20 6926
56 |PROTETOR REGUL. SERRA 2,55/2,82 6928
57 | GUIA DA SERRA COLUNA 2,20 INOX 6929
57 |GUIA DE SERRA COLUMNA 2,55/2,82 INOX. 6930
58 |MANIPULO 3 P KT -30 M6 X 13 MM 6915
59 |ARRUELA INOX 5MM 471

60 |PARAF. ALLEN C/C 3/16 X 3/8 438

3. Informacgbes uteis

3.1 Tabela de problemas, causas e solugdes

Problemas

Causas

Solugdes

/A maquina nao liga.

- Falta de energia no local.

- Verificar se ha energia na rede.

- Chave Seccionadora
desligada

- Colocar a Chave Seccionadora na posigéo liga.

- Botao de Emergéncia
acionado

- Solte o0 Botdo de Emergéncia, girando-o no
sentido indicado no bot&o.

- Tampa superior e/ou
inferior fora do lugar

- Recoloque a Tampa superior e/ou a inferior na
posicéo correta.

Cheiro de queimado na maquina.

- Problemas Elétricos.

- Entre em contato com a Assisténcia Técnica
Autorizada.

- Problemas com o Motor.

- Entre em contato com a Assisténcia Técnica
Autorizada.

Cabo de energia danificado.

- Falha no transporte do
produto.

- Entre em contato com a Assisténcia Técnica
Autorizada.

/A maquina liga mas quando o produto é

colocado na maquina, a mesma para ou gira

em baixa rotag&o.

- Problemas com o Motor.

- Entre em contato com a Assisténcia Técnica
Autorizada.

- Chave seletora na
posigao 220V, rede elétrica
127v

- Altere a Chave seletora para a voltagem correta

Ruidos na maquina

- Rolamentos com defeito.

- Entre em contato com a Assisténcia Técnica
Autorizada.

4.5 Componentes do Empurrador Lateral (11090)

09

ITEM NOME DA PEGA .
61 |ARRUELA DE PRESSAO 3/16" 1254
62 |SUPORTE EMPURRADOR DAS SERRAS MOD. NV | 6952
63 |EMPURRADOR DE INOX DA SERRA 2,20 2112
63 | EMPURRADOR DE INOX 430 DA SERRA 2,55 2113

ITEM NOME DA PECA SRR
64 |EMPURRADOR LATERAL INOX DA MESA MOVEL | 7090
65 | GARRA DOS CARRINHOS E EMPURRADORES 221
66 |REBITE 32X 6,0 2104
67 |CLIP CANOA 105

65

*Rolamentos com ruidos por motivo de umidade nao terdo garantia.

3.2 Normas de referéncia

3.21

ABNT NBR 60335-1, IEC 60335-2-64, Portaria 371 INMETRO.

06




07

4. Componentes

4.1 Componentes principais

Ver componentes
do Volante Superior

9 7 /8

Ver componentes do
Empurrador e Guia

Ver componentes
do Empurrador
Lateral

Ver componentes
do Limitador de
Espessura

Ver componentes do

Ver componentes

4.2 Componentes do Volante Superior

18 18 17
ITEM NOME DA PECA EECé)LEA&

17 |ARRUELA ZINCADA DE 1/4 44

18 |PORCA 6 MM ZINCADA 1356

19 |PARAF. SEXT. 1/4 X 1/2 ZINCADO 175

20 |PORCA 1/4 ZINCADA )
21_|PORCA INOX 8 MM 1017
22 |PARAF. SEXT. 8X40 INOX 3089
23 |ESTICADOR INOX. SERRA 1,74/2,2012,55 6398

23 |ESTICADOR CARB. DA SERRA 1,74/2,20 11564

4.3 Componentes do Volante Inferior

do Volante Inferior da Mesa

ITEM NOME DA PEGA CoD.
1 |GABINETE DA SERRA INOX 2,20 MOD. NOVO 6422
1 |GABINETE SERRA ACO CARB. 2,20 MOD. NOVO 6405
1 |GABINETE DA SERRA INOX 2,55 MOD. NOVO 6465
2 [MANIPULO 3 P KT -40 M6 X 15 MM 8245
3 |ARRUELA INOX DO MANIPULO ESTICADOR 10284
4 |MANIPULO M3PM 8040 1/2"x100MM C/ CHANFRO 119
5 |DOBRADIGA INFERIOR DA COLUNA DAS SERRAS | 11064
6 | DOBRADICA SUPERIOR DA COLUNA DAS SERRAS | 11063
7 |ARRUELA INOX 6 MM 1793
8 |PORCA CALOTA M6X3/8X12MM LATAO 6887
9 |DOBRADIGA DA PORTA DAS SERRAS COLUNA 11065 34 33 32
10 |PORTA INTEIRICA SERRA 2,20 INOX 5142 =55
10 |PORTA INTEIRIGA SERRA 2,20 AGO CARB 5141 ITEM NOME DA PEGA BERMAR
10 |PORTA INTEIRICA DA SERRA 2,55 INOX 11720 27 |ROLAMENTO 6203 SKF 2RS H/C3 10504
11_[PARAF. INOX C/CIL. SEXT. INTERNO M4-0,70 X 16 | 5859 29 |ANEL ELASTICO (E 017 MM) 626
12 [PORCA 4 MM BAIXA COM TRAVA 94 32 |PORCA 5/16" COM CHAVE 1/2" 268
13 [ATUADOR DE SEGUR. WEG -30RP COD.12640710 | 2554 33 |PARAF. SEXT. 5/16 X 1 1/4 ZINCADO 77
14 |LAMINA DE SERRA FITA 5/8" X 2,20m 643 34 |PORCA 8 MM ZINCADA 517
14 [LAMINA DE SERRA FITA 5/8 X 2,55 m 9283 35 |PARAF. ALLEN S/C 5/16 X 1/2 1545
15 |CAPA DE ALUMINIO DO PE 6691 36 |POLIA DE ALUM. (@160MM) DA SERRA 1,74/2,20 2227
16 |PE NIVELADOR DA SERRA COLUNA REDONDO 6686 36 |POLIA DE ALUM. (220MM) DA SERRA 2,55/2,82/3,15| 1258

30 31
@
ITEM NOME DA PEGA BERAR

24_|EIXO DO VOLANTE SUPERIOR 1,7412,2012,55 537
25 |RETENTOR 5420 SAV (20X47X7) VOLANTE 2,82 2616
26 |ANEL ELASTICO (1040 ) 123
27 |ROLAMENTO 6203 SKF 2RS H/C3 (TIMKEN) - 10504 | 10504
28 |VOLANTE SUPERIOR SER 2,20/2,55 (USINADO) 5550
29 |ANEL ELASTICO (E 017 MM) 626
30 |PROTETOR DO ROLAMENTO DAS SERRAS 1487
31 |PARAF. FENDA CHATA 3/16 x 1/4 INOX 1342

ITEM NOME DA PECA e
37 |MANCAL DE FERRO 2216
38 |ROLAMENTO 6204 DDU C3 1057
39 |ANEL ELASTICO (E 020 MM) 546
40 |RETENTOR FERSAN 909 MANCAL DA SERRA 1058
41_|EIXO CONICO DO VOLANTE INFERIOR SERRA 6721
42 |ARRUELA INOX 3,00 X 8,5 X 38 SERRAS 6714
43_|PARAF. INOX SEXT 5/16 X 3/4 1013
44| VOLANTE INFERIOR CONICO SER 2,20/2,55 6724
45_|PINO ELASTICO 1481 (6 X 45 MM ) 539

08



	Capa_Verso
	01_14
	13_02
	03_12
	Vista de desenho64
	Vista de desenho75

	11_04
	Vista de desenho58
	Vista de detalhe V (1 : 5)

	05_10
	Vista de desenho33
	Vista de detalhe Det. "A" (1 : 2)
	Vista de desenho52
	Vista de desenho72

	09_06
	Vista de desenho51
	Vista de desenho68
	Vista de desenho69

	07_08
	Vista de desenho30
	Vista de desenho53
	Vista de detalhe U (1 : 8)
	Vista de desenho66
	Vista de desenho67


